
Pubblicata sul sito istituzionale il 
05/03/2013 - N.  244  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 26 del Reg. Data  05/03/2013 N. 125  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento incarico professionale per determinare il valore
residuo degli impianti di distribuzione del gas naturale nonché dei
beni immobili strumentali esistenti presenti sul territorio
comunale.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



               

                   Premesso:

         Che con Convenzione n. 905 di Rep. del 25.03.1988, registrata a Lecce il 28.03.1988 al n. 1524 – Serie 
1 – Mod. 263 Atti  Pubblici-,  il  Comune  di  Salice Salentino concedeva alla Società METANO CITTA’ 
S.p.A., per la durata di 29 anni, il diritto di impiantare ed esercire nel proprio territorio una rete di tubazioni 
per  la  distribuzione  di  gas  metano  per  usi  domestici,  artigianali,  commerciali  e  similari  nonché  per 
riscaldamento;

    Che  detta  opera  veniva finanziata  con  il  contributo pubblico  ai  sensi  dell’art.  11 legge n.  784  del 
28/11/1980;

          Che la gestione degli impianti successivamente veniva ceduta alla ITALGAS S.p.A.   attualmente  ENI 
S.p.A. GAS & POWER;

    Visto il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  18/10/2011,  con  il  quale  sono  stati 
determinati i comuni appartenenti agli Ambiti Territoriali Minimi di gara (ATEM);

      Vista la Deliberazione di G.C. N. 162 del 10/12/2012, con la quale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del 
D.M. n. 226/2011,  si è provveduto a delegare al Comune di Lecce, comune capoluogo, ad assumere il ruolo 
di  stazione  appaltante  per  la  gestione  della  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  gas 
naturale;

                Dato atto:

       Che preliminarmente allo svolgimento della gara per ambito territoriale minimo per la distribuzione del 
gas naturale, cosi come previsto dalla normativa vigente, le amministrazioni comunali ed i soggetti gestori 
uscenti hanno l’obbligo di determinare il corrispettivo dovuto per la cessione degli impianti di distribuzione 
di gas naturale nonché dei beni immobili strumentali esistenti, che verranno ceduti in concessione al nuovo 
soggetto gestore, come previsto dal richiamato D.M. 226 del  12.11.2011; 

     Che la valutazione economica dell’impianto di distribuzione del gas metano nel territorio comunale in 
base alla consistenza al 31.12.2011,  dovrà essere effettuata con i criteri previsti dell’art.24, comma 4 del 
R.D. n. 2578/1925 e comunque ai sensi dell’art.5 del D.M. 12 Novembre 2011, n.226; 

            Considerato:

     Che secondo quanto stabilito dallo stesso D.M. 226/2011, all’art. 2, gli Enti Locali concedenti forniscono 
alla stazione appaltante medesima la documentazione necessaria alla preparazione del bando di gara tra cui la 
determinazione del valore stimativo degli impianti esistenti;

   Che si rende pertanto necessario procedere alla valutazione economica dell’impianto di distribuzione del 
gas metano alla consistenza al 31.12.2011, mediante l’ausilio di tecnico abilitato con specifiche competenze 
tecniche nella valutazione di tali beni;

    Che l’Ufficio tecnico comunale non può svolgere la suddetta attività, stante il notevole carico di lavoro cui 
giornalmente  deve far  fronte,  nonché stante  la  carenza di  ulteriori  ed adeguate  figure  professionali  con 
specifiche competenze tecniche;

    Acquisita la volontà dell’A.C. di procedere al conferimento di incarico a tecnico esterno, professionista di 
provata esperienza e professionalità in materia, ai sensi dell’art. 125 comma 11,  del D.L.n.163 del 2006 e 
dell’art.4 comma 15 del D.L.n.106 del 201;

     Atteso che l’incarico di cui trattasi, rientra fra quelli affidabili in via diretta dal RUP, ai sensi dell’art. 125 
comma 11, del Decreto Legge 163/2006, come modificato dall’art. 4, comma 15 della legge 106/2011 della 
legislazione vigente, trattandosi di incarico le cui prestazioni richieste, sono valutate di importo inferiore a 
Euro 20.000 (ventimila);

Pag. 2 di 5



      Visto il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con Delibera 
di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo 
inferiore a Euro 20.000,00;

    Richiamata  la determinazione di questo settore n° 9/58/Reg. Gen. del 28/01/2013 con la quale è stato 
aggiornato l’elenco dei soggetti disponibili ed idonei per l’affidamento di incarichi professionali con importo 
stimato inferiore a Euro 100.000,00;

   Considerato che il  corrispettivo per lo svolgimento della prestazione professionale,  risulta contenuto 
entro l’importo di  Euro 20.000 (nel rispetto dell’art. 125 comma 11 del D.Lvo  163/2006 e secondo quanto 
stabilito dall’Autorità di Vigilanza dei contratti  pubblici con propria deliberazione del 29.03.2007) e che 
rientra tra le spese poste a carico del concessionario aggiudicatario della gara d’ambito e non a carico del 
Comune  e  che  pertanto  la  corresponsione  potrà  avvenire  solo  ad  avvenuto  espletamento  della  relativa 
procedura di gara ed individuazione del soggetto concessionario, come previsto dal Decreto Ministeriale 
n.226 del l2 Novembre 2011;

     Visto il curriculum vitae professionale dell’ing. Pantaleone Pagliula da Nardò (Lecce), già presente nel 
suddetto elenco, dal quale si evince una importante esperienza accumulata in diversi anni nel settore della 
metanizzazione  con  attività  di  progettazione,  direzione  lavori,  collaudo  e  valutazione  economica  degli 
impianti cittadini di distribuzione del gas metano;

    Rilevato, nella specie, che ricorrono gli estremi per poter procedere all’affidamento diretto, stante anche 
l’urgenza di eseguire la suddetta valutazione economica;

  Ritenuto,  pertanto  indispensabile  per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  procedere  al  conferimento 
dell’incarico professionale, sotto riserva di legge e fino all’approvazione della documentazione probante il 
possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  38 del  D.Lgs.  163/2006,  all’Ing.  Pantaleone Pagliula da  Nardò,  per 
valutazione economica estimativa del valore residuo di distribuzione gas metano e beni immobili strumentali 
(D.M. 12.11.2011 n. 226);

   Verificati i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

   Visto il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000,

D E T E R M I N A

1) Di conferire, sotto riserva di legge, incarico professionale all‘Ing. Pantaleone PAGLIULA, nato a Nardò 
il 01/05/1949 ed ivi residente alla via Fedele n.13, iscritto dal 1979 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Lecce al n.694, per la valutazione economica dell’impianto di distribuzione del gas metano nel territorio 
comunale in base alla consistenza al 31.12.2011, da effettuarsi con i criteri previsti dell’art.24, comma 4 del 
R.D. n. 2578/1925 e comunque ai sensi dell’art.5 del D.M. 12 Novembre 201l, n.226.

2)  Di  dare atto che le  prestazioni  professionali  per  l’incarico di  cui  sopra  saranno oggetto  di  apposita 
specifica professionale che sarà redatta dal professionista incaricato, in relazione all’entità degli impianti e 
alle correnti tariffe di mercato per prestazioni similari, da contenere in ogni caso al di sotto di Euro 20.000 
(ventimila) oltre oneri previdenziali ed IVA.

3) Di dare atto inoltre che gli oneri di cui al  precedente punto rientrano tra le spese poste a carico del 
concessionario  aggiudicatario  della  gara  d’ambito  e  non  a  carico  del  Comune  e  che  pertanto  la 
corresponsione potrà avvenire solo ad avvenuto espletamento della relativa procedura di gara e nomina del 
concessionario, come previsto dal Decreto Ministeriale n.226 del l2 Novembre 2011.

4) Di approvare il Disciplinare di incarico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

PS/sp

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         
Data  05/03/2013  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  05/03/2013 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 244 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   05/03/2013   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  05/03/2013
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  05/03/2013
	N. 125  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

